
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

Page 1 of 2 

 

       HOTARAREA NR. 35 

DIN 29.04.2024 
 

privind înfiinţarea pe lângă unităţile de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza   UAT 

Rupea   de activităţi finanțate integral din venituri proprii, precum și înfiinţarea in cadrul 

UAT orasul Rupea, a unor activităţi finanţate integral din venituri proprii, fara personalitate 

juridica 

 

Consiliul local al oraşului Rupea, întrunit în şedinţă publică ordinară, , la data de   

29.04.2024   2024;   

Analizând Referatul de aprobare întocmit de inițiator și Raportul de specialitate 

privind aprobarea activităților finanțate integral din venituri proprii în cadrul unităților de 

învățământ ale UAT Rupea si a UAT orasul Rupea întocmit de Compartimentul contabilitate 

din cadrul Aparatului de specialitate al primarului orasului Rupea 

Ținând cont de :  

- adresa ANAF nr. BVR_TRZ_ 2502/26.02.2024, referitor Approbare Buget activitate 

proprie si bugete institutii subordonate -sursa E 

-Hotărârea Consiliului Local Rupea nr. 16/2024 privind aprobarea bugetului local al 

oraşului Rupea şi a bugetelor instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din bugetul 

local pe anul 2024;  

 În conformitate cu : 

 -art. 142   alin.(1)  din Legea 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

 -art.67, alin. 1 lit. A, art.  71 alin.(1)  din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;           

 

    În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.b), alin.(4) lit.a), alin. (14), art. 

139 alin. (3) lit.a), art. 140 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit.a) și art. 243 alin. (1) lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 Se aprobă înfiinţarea pe lângă unităţile de învăţământ preuniversitar de stat de 

pe raza UAT Rupea, a unor activităţi finanţate integral din venituri proprii  

- domeniul de activitate învăţământ , sursa E de finanţare, pe care le desfăşoară după 

cum urmează :  

 1) Categorii de venituri :  

-  33.10.05 -    Taxe şi alte venituri ȋn ȋnvăţământ : taxe pentru eliberare adeverinte şi 

duplicate acte de studii, alte venituri specifice ; 

 - 33.10.14 - Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine şi cantine: 

contribuţia părinţilor pentru masa servită elevilor preşcolari;   

2) Categorii de cheltuieli :  

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

Page 2 of 2 

 

 -  20.01.03 – Incălzit, iluminat, forţă motrică  

 -  20.01.04 – Apa, canal, salubritate  

 -  20.01.09 - Materiale şi prestări servicii cu caracter funcţional ;   

-  20.01.30  - Alte bunuri şi servicii pentru ȋntreţinere şi funcţionare ;  

 -  20.03.01 Hrană pentru oameni: - costul alimentelor necesare preparării hranei 

pentru elevii preşcolari înscrişi în unitatea în care se oferă servicii de educaţie timpurie 

preşcolară cu program prelungit.  

 

Art.2 Sistemul de organizare şi funcţionare al activităților finanțate integral din 

venituri proprii pentru serviciile educaţionale oferite de :  

- Liceul St. O Iosif Rupea 

            - Școala Gimnaziala Rupea  avand arondata Scoala Primara Fiser  

            -  Grădiniţa cu program prelungit  Rupea , avand arondata si cresa orasului Rupea  

este realizat în baza regulamentelor aprobate ale acestor activităţi.  

   

 Art. 3 Se aprobă înfiinţarea in cadrul UAT orasul Rupea, a unor activităţi finanţate 

integral din venituri proprii, fara personalitate juridica, astfel  

 

a) Domeniul de activitate – locuinte servicii si dezvoltare – PIATA , sursa E de 

finantare , dupa cum urmeaza  

1 Categorii de venituri:  

- 33.10.50.- venituri provenite din taxa forfetara ( taxa piata)  

2. Categorii de cheltuieli:  

-    33.10.20. – cheltuieli de natura bunurilor si serviciilor  

 b)  Domeniul de activitate -  Agricultura, silvicultura si vanatoare – PĂȘUNE , sursa 

E de finanțare, dupa cum urmeaza:  

  1. Categorii de venituri:  

    - 30.10.09. – venituri provenite din utilizarea pasunilor comunale  

  2. Categorii de cheltuieli –  

    -83.10.20 –cheltuieli de natura bunurilor si serviciilor 

 Art.4 Cu aducerea la indeplinire a prezentei se insarcineaza primarul orasului Rupea, 

prin Serviciul Contabilitate impozite si taxe locale.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZA    

Consilier Local                                                               Secretar General U.A.T.  

Șoancă Nicolae                                            jr. Ioana Madalina Roman     

 
 

CVORUM:    DIFUZARE: 
 

Nr. consileri Prez

. 

Ab

s. 

 Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

14+1 loc vacant 13 1 13 - - 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

